
ORDIN nr. 5.036 din 25 august 2015
pentru modificarea Metodologiei privind organizarea serviciilor de
sprijin educaţional pentru copiii, elevii şi tinerii cu cerinţe
educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, aprobată prin
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului
nr. 5.574/2011

EMITENT: MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 680 din 8 septembrie 2015
Data intrarii in vigoare : 8 septembrie 2015

În temeiul prevederilor art. 51 alin. (2) şi art. 110 alin. (3)
din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind
aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard
per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de
învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de
stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza
costului standard per elev/preşcolar, cu modificările şi completările
ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării
Ştiinţifice,

ministrul educaţiei şi cercetării ştiinţifice emite prezentul
ordin.

ART. I
Alineatul (2) al articolului 26 din Metodologia privind

organizarea serviciilor de sprijin educaţional pentru copiii, elevii
şi tinerii cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul
de masă, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării,
tineretului şi sportului nr. 5.574/2011, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 785 din 4 noiembrie 2011, se modifică şi va
avea următorul cuprins:

"(2) Drepturile prevăzute la alin. (1) se asigură din sumele
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat prin bugetele
locale ale consiliilor judeţene şi ale sectoarelor municipiului
Bucureşti, indiferent de locul de domiciliu al copiilor, prin contract
managerial."

ART. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul educaţiei şi
cercetării ştiinţifice,

Gigel Paraschiv,
secretar de stat

Bucureşti, 25 august 2015.
Nr. 5.036.

-----


